1 Պակասեր և այս բան . և ոչ հաբածն ՚ի նմանէ ոչ լ իցէու :

ter Spiritum Dei. Erat Pater, Pater verus; et Filius, Filius vere, et Sanctissimus Spiritus, certus Spiritus Dei. Generavit Deus quin pateretur dolores, sine sectione, sine affectu: nequit enim decidi indecisus, vel dividi indivisibilis.

Quod si quis impia mente aliquid hujusmodi intellexerit, imperfectum ille fecit Perfectum: nec enim pater invenitur integer remanens, neque sectus ab eo integer servatus. Verum sit nobis sibi consimilis Pater integer perfecte, et Genitus suus integer plane: quoniam perfectus est Dei genitus. Si ergo ita est, est enim omnino verum, non caeli norunt inenarrabilem generationem, quia non aderant; nec terra, quia nondum fundata fuerat; neque mare, quia nondum separatum segregatumque erat. Nam omnia per Jesum esse caeperunt. Non tempora ei aderant, eo quod intemporaneus est: non saecula, quia ante saecula est: non Angeli, non Archangeli: nemo mediator, nullus consiliarius.

Unus genuit, unus solus conscius est. Quis est, qui genuit? Deus. Quis umquam sit Genitus Dei? nisi Deus. Quemadmodum asserit Piscator, qui non de maribus aut fluminibus refert, neque stellas caelorum speculatur ad inquirendam venationem. Non dixit, sicut Moyses ille, *In principio fecit Deus Caelum et terram*, sed transiens caelum et omnes visibiles invisibilesque creaturas, nec non tempora et saecula, dixit: *In principio erat Verbum*. Verbum sane, non confuse ac mixte sparsum tamquam vox quaedam de labiis missa, et linguâ prolata, in labris distincta, in aëre se volvens, post demum perficienda prorumpens. Similia namque concipere est de corporalibus, minime vero de incorporeis. Quae enim relatio erit illius, *Erat a principio*, ad istam (nostram) vocem, quae non erat, nec ante, neque post prolationem? sed tantum modo, quantum profert prolator. Unige-

միածինն միշտ և մշտնջենաւոր առ ծնողին . ոչ բան է
'ի բերանն յայլ , այլ յիմա՞ առ յիմա՞ . ոչ բան 'ի շրթանց ,
այլ բան յայլ յիմա՞ :

Ս'ի լսեր յինէն , այլ 'ի Յովհաննէ , որ անկաւ
զլանջօքն տէրունականօք , և լուաւ զՃմարտն :
Ս'ի յինէն և մի 'ի Յովհաննէ , այլ 'ի սբ հոգւոյն՝ որ
'ի նմայն խօսեցաւ : Այր հայր անծին , և որդի ծը-
նունդ . էն յէականէ անտի , կեանք 'ի կենաց : Ար-
պէս հայր , ասէ , ունի կեանս յանձին իւրում , նոյն-
պէս և որդւոյ ետ ունել կենդանութիւն . ոչ էթէ նախ
ծնաւ՝ և ապա ետ զկենդանութիւն , այլ կենդանա-
կանն՝ կենդանի կեանս ծնաւ , և արարին՝ արարիչ
և դատաւոր : Վանզի ոչ էթ պիտակուածի իբրև ե-
կամուտ ունիցի զհօրն զօրութի , այլ բնութիչ հան-
գոյն նմին . ըստ այնմ որ յաւետարանին կայ , էթ
ամենայն որ ինչ հօրն է՝ այն իմ է . և ես և հայր
իմ մի եմք . և որ ետես զիս՝ ետես զհայր իմ :

Վենայն ինչ՝ զինչ հօր է , նոյն և որդւոյ . բայց
միայն զի հայր չէ . և ամենայն ինչ՝ զինչ որդին է ,
նոյն և հայր . բայց միայն զի որդի չէ , և մարմին ոչ
էառ . և ամենայն ինչ՝ զինչ հայր է և որդի , նոյն և
հօգին սբ . բայց միայն զի հայր և որդի չէ , և ոչ
մարդ եղև որպէս որդին : Վենդանի է հայր . կեն-
դանի եմ ես ասէ յոր զօրութեանց : Վենդանի է և
որդին . ես եմ ասէ կեանք և լոյս և Ճմարտութի :
Վենդանի է և հօգին սբ . մարմին ինչ ոչ օգնէ , այլ
հօգին է՝ որ կենդանի առնէ :

Այլ մի է յոր , և մի յիմա՞ , և մի թագաւոր . և ոչ
տեարս , և ոչ յիմա՞ , և ոչ թագաւորս դաւանեմք զսբ
զերբորդութիւն . ըստ այնմ զոր սերտեւքն աղաղա-
կէին 'ի տաճարին , սբ , սբ , սբ . երիցս սբ , և միան-
գամ յոր . քանզի մի է տէրութի հօր և որդւոյ և
հօգւոյն սբ : Ս'ի յոր և յիմա՞ հայր . քանզի և ոչ գոյ
այլ յիմա՞ հայր . և մի յոր և յիմա՞ որդի . քանզի ոչ գոյ
այլ որդի . և մի յոր և յիմա՞ սբ հօգին , քանզի ոչ գոյ
այլ հօգի յիմա՞ , բայց յայլ հօգւոյն : Ս'ի է յիմա՞ հայր ,
յորմէ ամենայն ինչ . և մի յոր է՞ ս'ի ս'ի , որով ամե-

1 Բառս էն՝ կայր միայն 'ի Ճ :

tus vero semper erat, et sempiternus apud Genitorem est: non sermo in ore Dei, sed *Deus apud Deum*; non verbum ex labiis, sed *Verbum, Deus de Deo*.

Noli a me audire, sed a Joanne, qui incubuit supra pectus Dominicum, et verum audiit. Nec a me, neque a Joanne, sed a Sancto Spiritu in eo loquente. Erat Pater ingenitus, et Filius genitus, Ens ab illo Ente substantiali, vita e vita. *Sicut, ait, Pater habet vitam in se ipso, ita et Filio dedit habere vitam*. Non quasi prius genuerit, et post modum dederit ei vitam, sed vitalis Ens (vel Vivens) viventem vitam genuit, et Creator creatorem judicemque. Non enim improprie velut adscititiam habet Patris virtutem, sed ex natura aequalis ei fuit: juxta illud, quod in Evangelio exponitur, quod *Omne quod Patris est, illud meum est*. Et, *Ego et Pater meus unum sumus*. Et, *Qui vidit me, vidit Patrem meum*.

Omnia quaecumque Patris sunt, eadem et Filii, nisi solum, quod non est Pater: et omne quicquid Filius est, idem et Pater, nisi solum modo, quod non est Filius, nec carnem sumpsit: atque omne quicquid Pater est, et Filius, idem et Spiritus Sanctus, praeter quod non est Pater et Filius, neque homo factus est, sicut Filius. Vivit Pater. *Vivo ego, inquit, Dominus virtutum*. Vivit et Filius. *Ego sum, ait, vita, et lux, et veritas*. Vivit et Spiritus sanctus. *Caro nihil juvat, sed spiritus est, qui vivificat*.

Unus est etiam Dominus, et unus Deus, et unus Rex; non Dominos, nec Deos, neque Reges profite-mur Sanctam Trinitatem: secundum quod Seraphim clamabant in templo, *Sanctus, Sanctus, Sanctus*; ter sanctus, et semel Dominus. Siquidem unus est Dominatus Patris et Filii et Spiritus Sancti. Unus Dominus et Deus, Pater; non est enim alius Deus Pater. Et unus Dominus et Deus, Filius; non est enim alius Filius. Et unus Dominus et Deus, Spiritus Sanctus; non est enim alius Spiritus Deus, nisi Dei Spi-

նայն ինչ . և մի հոգի¹ ամենասքե՛ որ զամենայն նո-
րողէ և սրբէ : Մի մկրտութի՛ն , և մի եկեղեցի պօ-
ղոս քարոզէ . ոչ ինքն , այլ զորմէ ասէրն , թէ զփորձ
ինչ խնդրէք զքօսի՛ որ ինևս ընդ ձեզ խօսի :

Նաև հայր զորդի , և ոչ եթէ ՚ի ծնունդն փո-
խեցաւ , այլ է հայր՝ հայր , և որդի՛ որդի , և հոգի
որ՝ հոգի այ : Նաև որդի , և ոչ եթէ ՚ի հայր փո-
խեցաւ . զի² ոչ յանարգանս կամ յանկաճուի է որ-
դի հօր , այլ ՚ի գիտութենէ անծնին ծնունդն : Մի
թերահաւատեսցուք յսծական ծննդենէն . մի ար-
համարհեսցուք և զնորին մարմնական ծնունդն . մի
աղարտեսցուք և զկամաւորն աղքատութի : Ատիւ
հրեշտակաց առաջիակաց կայանք . պատիւ միածնին՝
նստելն ընդ աջմէ հօր³ : Հրեշտակի և անունն սպա-
սաւորութեան է , և հրեշտակապետի՛ գլուխ սպա-
սաւորութեան : Իսկ ան առ ան ասել անուն այ է :
Ի՞՞՞՞ առ ան , և ոչ անք . քանզի ոչ երկուս անծինս⁴ ,
և կամ երկուս ծնունդս խոստովանիմք , այլ միա-
ծին (կամ մի անծին) , և մի ծնունդ . և մի հոգի
ճշմարտութե՛ որ ՚ի հօրէ ելանէ :

Երիս՝ և մի , մի՛ և երիս . քանզի մի էութի՛ն որ եր-
րորդութեանն դաւանեմք՝ յերիս կայս⁵ կատարեալ
անձանց : Օ ի ոչ անձն հօր՝ է անձն որդւոյ , և ոչ
անձն որդւոյ կամ որ հոգւոյն՝ է անձն հօր . թէպէտև
անգասին ՚ի միոջէ էութի՛ հօր է որդի և հոգին որ :
Օ ի միածին որդին՝ որ յառաջ քան զյաւիտեանս ,
է և՛ ՚ի հօրէ՛ և՛ առ հայր . ան առ ան . և նոյն՝ մարդ
ընդ մարդկան . ոչ անկեալ յսծութի՛ն , թէպէտև
մարմնացեալ դասնի . ոչ քայքայեալ յառաջին ծնն-
դենէ անտի , թէպէտև մարմնական ծննդեամբ ՚ի
կուսէն երևեցաւ մարմնով ծնեալ : Այ՛ և մինչդեռ
յորովայնի կուսին էր , ոչ էին ՚ի նմանէ թափուր

1 Յաւելու ճ . և զբառդ
անձ :

2 Ըստ ճ : յաւելաք չի :

3 ճ . յաւելու զբառդ հօր :

4 ճ . երկուս անծինս . իսկ օ .

ընծակն , երկուս անծինս :

ritus. Unus est Deus Pater, ex quo omnia: Unus Dominus Jesus Christus, quo omnia: et unus Spiritus Sanctissimus, qui omnia renovat et sanctificat. Unum baptismum et Unam Ecclesiam Paulus praedicat, non ipse, sed ille de quo dicebat, *si experimentum aliquid quaeritis Christi, qui per me vobiscum loquitur.*

Genuit Pater Filium, non tamen in Genitum suum mutatus fuit: sed est Pater, Pater; et Filius, Filius; et Spiritus Sanctus, Spiritus Dei. Genitus est Filius, nec tamen in Patrem mutatus est: non enim in opprobrium vel in explosionem est Patris Filius, sed ex scientia Ingeniti Genitus. Ne diffidamus de Divina generatione. Ne contemnamus et ipsius carnalem nativitatem. Ne pessumdemus et voluntariam paupertatem. Dignitas Angelorum, honor coram standi est: Dignitas Unigeniti, sedere a dextra Patris. Angeli vel nomen ipsum, ministerii est; et Archangeli, principatus ministerii. *Deum* autem apud *Deum* dici, nomen Dei est. Deum, inquam, apud Deum, non Dii. Non enim duos Ingenitos, neque duos Genitos confitemur, sed Unigenitum (vel Unum Ingenitum), et unum Genitum, et unum Spiritum veritatis ex patre procedentem ⁽¹⁾.

Tres, et Unus; Unus, et Tres. Quia unam essentiam Sanctae Trinitatis proitemur, in tribus subsistentiis ⁽²⁾ perfectarum personarum. Non enim persona Patris est persona Filii; neque persona Filii aut Spiritus Sancti est persona Patris: quamquam jamine ex una ipsa essentia Patris est Filius, et Spiritus Sanctus. Quoniam Unigenitus Filius, qui ante saecula, est et ex Patre et apud Patrem, Deus apud Deum; et idem Homo cum hominibus: non decidens a Divinitate, etsi incarnatus comperitur: non deturbatus a prima sua nativitate, etsi per carnalem nativitatem ex Virgine apparuit in carne natus. Imo etiam dum

5 *Ἰησὺς ἐν[θ]ωκωγικ[θ]ῆς :*

(1) Videbis infra, etiam ex *Filioque* supponere auctorem.

(2) *ἑσῶς* . exprimit Gr. *hypostases* . velut *ἐν[θ]ωκωγικ[θ]ῆς :*

երկինք և երկիր և ամենայն արարածք :

Անձնին այ Տօր , և ծնելոյն ¹ 'ի նմանէ որդւոյն միածնի , և նր հոգւոյն ելողին 'ի նոցունց էութի , երկինց 'ի միում էութե ² , ամենայն փառք՝ այժմ և միշտ , և յաւիտեանս յաւիտենից . ամէն :

Ճ Ա Ռ . Բ :

Արտեւելոյն Սեբերիանոսի եմեսոս եպիսկոպոսի ասացեալ :

Օ որդիս լուսոյ լուսաւորեն ճառագայթք , և լուսոյն պատգամքն պայծառացուցանեն : | յոս անապաշտաց՝ անպաշտութիւնն է , որ զմէզ և զմառախուղ անգիտութեն փարատէ : | յոս ճշմարտութեն՝ յուսումնասէրս ծագէ . որպէս երեւելի լոյսս՝ մարմնոյ լուսաւորութի է , նոյնպէս և հոգւոյն՝ ճշմարտութի : Այ որպէս ցորեկ ³ ընտրեմք 'ի միմեանց զհիւանդն և զառողջն , զգեղեցիկն և զտգեղն , զխոնարհն և ըզբարձրն , զհարթն և զդերբուկն . զճանապարհն և զմոլորութի , զփուշն և զբարունակն , զտիղմն և զաղբերս . և զցայգ՝ ամենայն երեւեօք (երեւոյթք) : Արյն պէս եղբարք , և ճշմարտութիւն ծագեալ՝ զանգիտութիւն ծածկէ , և զառողջութի հաւատոյն ցուցանէ , և զհիւանդութի անհաւատութեն . զգեղեցիկութի ցածութեն , և զտգեղութի զեխութեն . զվատթաւութի ամբարշտութեն , և զհարթութի ուղղութեն . զկամակարութի չարութեն . զբարունակս առաքինութեն , և զփուշս մեղաց . զտիղմն ցանկութե , և զաղբիւրս արդարութեց :

Ասն այնորիկ իսկ երանելին դաւիթ զլոյսն և զճշմարտութի միով նուազաւ նուազեալ հնէ , թէ առաքեալ զլոյս քո , և զճշմարտութի քո : Օ որ լոյս

1 Ճ . Ժնիցելոյն :

նակն , երիցն 'ի Գոսէ էսթի , փո .

2 Ճ . երիցն Գոսէ . իսկ օրի . խանակ գրեւոյ՝ Դ Գոսէ էսթի :

in utero Virginis erat, non erant ab ipso vacui caeli et terra universaque creatura.

Ingenito Deo Patri, et Genito ab ipso Filio Unigenito, et Spiritui Sancto procedenti ex illorum essentia ⁽¹⁾, tribus in una substantia, omnis gloria, nunc et semper, et in saecula saeculorum. Amen.

HOMILIA II.

Beati Severiani Emesensis Episcopi (de Incarnatione).

9322-52
 Filios lucis illuminant lucis radii, et lucis oracula clarificant (eos). Lux piorum pietas est, quae nebulam ac caliginem ignorantiae repellit. Lux veritatis in studiosos (suos) fulget. Sicut visibilis lux, corporis est illuminatio, sic et animae veritas. Et sicut die secernimus inter se invicem infirmum et sanum, pulchrum et deforme, humile et altum, planum et salebrosum, viam et deviationem, spinam et ramum, coenum et fontes; nocte vero omnia visum fugiunt (vel phantasmata sunt). Similiter, fratres, et veritas orta ignorantiam operit, et sanitatem fidei ostendit, ac insaniam infidelitatis; pulchritudinem modestiae, et deformitatem luxuriae; pravitatem impietatis, et aequitatem rectitudinis; pertinaciam malitiae; palmites virtutis, et spinas peccati; coenum cupiditatis, et fontes justitiae.